
 

 
 

K U N D M A C H U N G 
 

 

In der Gemeinderatssitzung vom 12. Dezember 2024 wurden nachstehende Gemeindeabgaben 
(Steuern, Gebühren und Beiträge) sowie wichtige Entgelte und sonstige Mittelaufbringungen 
mit Wirksamkeit ab 01. Jänner 2025 bis auf weiteres beschlossen: 
 
Grundsteuer A:    500 v.H. des Messbetrages 
Grundsteuer B:     500 v.H. des Messbetrages 
Kommunalsteuer:    3 v.H. der Lohnsumme 
Hundesteuer:     ein Hund: EUR 85,00 
     jeder weitere Hund: EUR 125,00 
Erschließungsbeitrag:   2,5 % des Erschließungskostenfaktors (EUR 241,00) 
Freizeitwohnsitzabgabe:  bis 30 m² Nutzfläche mit:   EUR    239,00 
(jährlich)    von mehr als 30 m² bis 60 m² Nutzfl: mit EUR    478,00 
     von mehr als 60 m² bis 90 m² Nutzfl. mit EUR    693,00 
     von mehr als 90 m² bis 150 m² Nutzfl. mit EUR    985,00 
     von mehr als 150 m² bis 200 m² Nutzfl. mit EUR 1.378,00 
     von mehr als 200 m² bis 250 m² Nutfl. mit EUR 1.773,00 
     von mehr als 250 m² Nutzfläche mit:  EUR 2.163,00 
 
Leerstandsabgabe:   bis 30 m² Nutzfläche mit:   EUR       35,00 
(monatlich)    von mehr als 30 m² bis 60 m² Nutzfl: mit EUR       70,00 
     von mehr als 60 m² bis 90 m² Nutzfl. mit EUR     100,00 
     von mehr als 90 m² bis 150 m² Nutzfl. mit EUR     145,00 
     von mehr als 150 m² bis 200 m² Nutzfl. mit EUR     195,00 
     von mehr als 200 m² bis 250 m² Nutfl. mit EUR     250,00 
     von mehr als 250 m² Nutzfläche mit:  EUR     305,00 
Wasseranschlussgebühr:   EUR 4,00 inkl. 10 % Ust je m³ Baumasse gem. § 2 Abs. (5) TVAG 
Wasserbenützungsgebühr:  EUR 1,05 inkl. 10% Ust. je m³ Wasserverbrauch  
Wasserzählermiete:    3-7 m³ EUR 10,80 inkl. 10 % Ust. 

20 m³ EUR 21,50 inkl. 10% Ust. 
Kanalanschlussgebühr:    EUR 6,53 je m³ Baumasse gem. § 2 Abs. 5 TVAG inkl. 10% Ust. 
Kanalbenützungsgebühr:   EUR 2,60 je m³ Wasserverbrauch inkl. 10% Ust. 
Oberflächenwasserkanal- 
benützungsgebühr   1     m² bis 100 m² abflussrelev. Entwässerungsfl:   EUR   32,28 

101 m² bis 200 m² abflussrelev. Entwässerungsfl.:  EUR   62,42 
201 m² bis 300 m² abflussrelev. Entwässerungsfl.:  EUR   90,40 
301 m² bis 400 m² abflussrelev. Entwässerungsfl.:  EUR 116,28 
401 m² bis 500 m² abflussrelev. Entwässerungsfl.:  EUR 139,92 
501 m² bis 600 m² abflussrelev. Entwässerungsfl.:  EUR 161,56 
601 m² bis 700 m² abflussrelev. Entwässerungsfl.:  EUR 180,88 
701 m² bis 800 m² abflussrelev. Entwässerungsfl.:  EUR 198,16 
801 m² bis 900 m² abflussrelev. Entwässerungsfl.:  EUR 213,20 
901 m² bis 1000 m² abflussr.. Entwässerungsfl.:      EUR 226,08 
1001 m² bis 1500 m² abflussr. Entwässerungsfl.:     EUR 247,68 
ab 1501 m² abflussrelev. Entwässerungsfl.:              EUR 269,20 
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Abfallgebühren:   1) Grundgebühr pro Jahr für Haushaltsmüll: (inkl. 10 % Ust.) 

1-Personenhaushalt   EUR   24,60 
2-Personenhaushalt  EUR   41,88 
3-Personenhaushalt  EUR   58,80 
4-Personenhaushalt   EUR   74,56 
5-Personenhaushalt  EUR   88,80 
6-Personenhaushalt  EUR 101,00 
7-Personenhaushalt   EUR 112,92 
8-Personenhaushalt   EUR 124,84 
9-Personenhaushalt    EUR 136,76 
10-Personenhaushalt     EUR 148,76 
11-Personenhaushalt     EUR 160,60 
12-Personenhaushalt     EUR 172,32 
13-Personenhaushalt     EUR 184,00 
14-Personenhaushalt     EUR 195,56 
15-Personenhaushalt  
und mehr    EUR 207,20 
800 Liter Container   EUR 408,12 
Privatzimmervermietung:  
pro 50 Nächtigungen   EUR     8,96 

 
2) Grundgebühr pro Jahr für Bioabfall: (inkl. 10 % Ust.) 

      
1-Personenhaushalt   EUR    3,60 
2-Personenhaushalt   EUR    7,20 
3-Personenhaushalt   EUR  10,76 
4-Personenhaushalt   EUR  14,44 
5-Personenhaushalt   EUR  18,04 
6-Personenhaushalt   EUR  21,64 
7-Personenhaushalt   EUR  25,36 
8-Personenhaushalt   EUR  28,96 
9-Personenhaushalt   EUR  32,52 
10-Personenhaushalt EUR  36,16 
11-Personenhaushalt EUR  39,80 
12-Personenhaushalt EUR  43,36 
13-Personenhaushalt EUR  47,08 
14-Personenhaushalt EUR  50,76 
15-Personenhaushalt 
und mehr            EUR  54,32 

 
 

3. weitere Gebühr: (inkl. 10 % Ust) 
 

60 Liter Haushaltsmüllbehälter, je Entleerung    EUR    5,15 
120 Liter Haushaltsmüllbehälter, je Entleerung    EUR    9,07 
240 Liter Haushaltsmüllbehälter, je Entleerung    EUR  16,54 
800 Liter Container, je Entleerung                   EUR  42,51 
60 Liter Bioabfallbehälter, je Entleerung     EUR    1,17 
120 Liter Bioabfallbehälter, je Entleerung     EUR    1,61 
240 Liter Bioabfallbehälter, je Entleerung     EUR    2,70 

 
 



 

4. für zusätzlich benötigte Behälter werden verrechnet: (inkl.     
20% Ust) 

 
       60 Liter Haushalts- oder Bioabfallbehälter     EUR  45,00 

120 Liter Haushalts- oder Bioabfallbehälter       EUR  40,00 
240 Liter Haushalts- oder Bioabfallbehälter       EUR  80,00 
800 Liter Container                                                      EUR 880,00 
 
Abbruchmaterial (Bauschutt) je ¼ m³                      EUR   10,00 
(inkl. 10 % Ust.)  
 
Biomüllabfallsäcke pro Sack (inkl. 20 %)                  EUR      3,00 

 
Friedhofsbenützungsgebühren:  Einzelgrab:   EUR 21,40 
 Urnengrab:  EUR 21,40 
 Doppelgrab: EUR 30,60 
 Gebühr für Totenkapelle: EUR 35,70 
 Gebühr für Einrahmung Urnenerdgrab: EUR 512,20 
 Gebühr für Abdeckung Urnennischengrab: EUR 860,88 
Waldumlage 100 v. H. der von der Tiroler Landesregierung festgesetzten Hek-

tarsätze 
Kindergartenbeitrag:  Beitrag für 3-Jährige pro Monat inkl. 13 % Ust. EUR 45,20 
Kinderkrippenbeitrag: Beitrag pro Betreuungstag inkl. 13 % Ust. EUR 11,90 
Beitrag für Kinderbeförderung:  pro Monat pro Kind inkl. 13 % Ust. EUR 17,50 
Kinderkrippe:    Jausenbeitrag inkl. 13 % Ust. 2,00 
Hort, Kindergarten, Kinderkrippe - 
Mittagstischbetreuung Betreuung bis 14.00 Uhr inkl. 13 % Ust. EUR 3,70 

Mittagessen inkl. 13 % Ust. EUR 6,40 
Mittagessen Kinderkrippe inkl. 13 % Ust. EUR 3,20 

Hort, Kindergarten, Kinderkrippe -  
Nachmittagsbetreuung Betreuung bis 17.00 Uhr inkl. 13 % Ust. EUR 8,00 

Mittagessen inkl. 13 % Ust. EUR 6,40 
Mittagessen Kinderkrippe inkl. 13 % Ust. EUR 3,20 

Ferienbetreuung:   Betreuung bis 13.00 Uhr inkl. 13 % Ust.  EUR  8,00 
     Betreuung bis 17.00 Uhr inkl. 13 % Ust.  EUR 11,90 
     Mittagessen inkl. 13 % Ust. EUR 6,40  
     Mittagessen Kinderkrippe inkl. 13 % Ust. EUR 3,20                  
Hilfsarbeiter Stundenlohn:   EUR 46,00 inkl. Ust.  
Facharbeiter Stundenlohn:   EUR 62,00 inkl. Ust. 
Traktorstunde:     lt. Maschinenringsatz 
Feuerwehreinsätze:    laut Tarifordnung 
Kehrbücher:     EUR 1,40 pro Stück 
 
 
 
Die  Bürgermeisterin: 
 
 
 
Mag.a Johanna Obojes-Rubatscher 
 
 

Kundgemacht am:    13.12.2024 
Abzunehmen am:     29.12.2024 
Abgenommen an: 


